praticadas pelo Banco, sob a administração dos requeridos. 
 Enfatiza, a parte autora, que: 
                  a) conforme apurado na Comissão de Inquérito do BACEN, a liquidanda (Banco 
Atlantis) apresentava em 18.11.94, um passivo a descoberto de R$ 112.796.988,57 (cento e doze 
milhões, setecentos e noventa e seis mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e sete 
centavos),o que demonstrava a situação de insolvabilidade da liquidanda, bem como a 
impossibilidade de pagamento dos credores apenas com seu patrimônio liquido;  
               b) os prejuízos causados aos credores da liquidanda atingiram o direito indisponível

[...]

Requer a procedência do pedido para condenar os réus a indenizar os prejuízos 
causados aos credores, apurados pela lista de credores habilitados e não habilitados da 
liquidanda, que segundo apurado no Relatório da Comissão de Inquérito do BACEN, em 18.11.94 
montava em R$ 112.796.988,57 (cento e doze milhões, setecentos e noventa e seis mil, 
novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), devidamente corrigidos 
monetariamente até o efetivo pagamento, acrescidos de custas e honorários advocatícios, estes a 
serem recolhidos aos cofres do Estado do Rio de Janeiro. 
                 Inicial instruída com o Relatório da Comissão de Inquérito do Banco Central do

[...]

anteriormente proposta contra os ex-administradores do Banco Atlantis, objetivando a condenação 
dos demandados a indenizar os prejuízos causados aos credores da referida instituição, à época, 
liquidanda. 
              Evidencia-se, após uma detida análise dos autos, que o passivo a descoberto do 
Banco Atlantis - de mais de R$ 112.000.000,00 (cento e doze milhões de reais)-, apurado pela 
Comissão de Inquérito do Banco do Brasil, resultou das fraudes e irregularidades nas operações 
praticadas pelos seus administradores em uma desastrada gestão, sendo aquelas suficientes - 
isolada ou conjuntamente -, para provocar/ justificar a quebra do Banco.

[...]

Afirmação descabida, pois apartada do suporte probatório existente nos autos. Tanto é assim, que 
a descoberta do passivo só foi visualizada após a intervenção do Banco Central, eis que o balanço 
elaborado até àquela época apresentava um patrimônio liquido "duvidosamente" positivo na monta 
de R$ 1.835.392,62 (Hum milhão, oitocentos e trinta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e 
sessenta e dois centavos).  
Nesse sentido, vale transcrever trechos do bem lançado e esclarecedor parecer do Ilustre Parquet 
: (...)  Ou seja, um Banco prestes a quebrar com um passivo a descoberto de mais de cem 
milhões levanta o balanço com patrimônio liquido positivo de quase dois milhões de reais, e o

[...]

RODRIGUES DOS SANTOS e  ANTONIO DA GRAÇA BRANDÃO RODRIGUES DOS SANTOS 
FILHO.  TENET PARTICIPAÇÕES será inclusive instrumentalizada em muitas fraudes praticadas 
no Banco, como a operação triangular para simulação de aumento de capital, mediante o qual o 
banco falido aplicara CR$ 930.000.000,00 (novecentos e trinta milhões de cruzeiros reais) em 
CDB do BANCO ADOLPHO OLIVEIRA E ASSOCIADOS S.A que, por sua vez, no mesmo dia 
dessa aplicação (31.05.1994) emprestou idêntica e exata quantia CR$ 930.000.000,00 para 
TENET PARTICIPAÇÕES LTDA que a utilizou para aumentar artificialmente o capital do Atlantis